رحمان‌قلی به گفته‌ی حاجی حکیم طغای [دائی] امیر عمرخان است.^۱ ماه‌لراییم، در تاریخ ادبیات تاجیک و ازبک با تخلص‌های «مکثونه» و «نادره» شعر گفته است. سال ولادت شاعره در یگان [هیچ] سرچشمه [منبع] بی‌واسطه درج نگردیده است. ولی نظر به معلومات سرچشمه‌ها و ادبیات [منابع و مآخذ] علمی مکثونه در وقت وفات شوهرش امیر عمرخان در سنه‌ی ۱۸۲۲/۱۲۳۷ به سن ۳۱ قدم نهاده و سال ۱۸۴۳/۱۲۵۹ از جانب امیر نصرالله به قتل رسیدن وی در سن ۵۰

* پروفیسور، استاد دانشگاه

* دانشجوی دوره دکتری آکادمی علوم جمهوری تاجیکستان

بوده است. اگر این سال جدایی از همسر و قتل مکنونه را به حساب گیریم، پس معلوم می‌شود که شاعره در سنه‌ی ۱۷۹۱ میلادی به دنیا آمده است.

این اخبار اویسی معلومات «دیباچه» و تخلص دیوان تاجیکی [فارسی] مکنونه را کاملاً تصدیق می‌کند.^۵ گذشته از این، محققان ازبکستان تخلص «کامله» را نیز طبق معلومات سرسخن دیوان شماره ۴۱۸۲ به مکنونه منسوب دانسته‌اند. اما این عقیده‌ی شبهه‌آور را باید در آینده تدقیق و بررسی کرد.

طبق معلومات حاجی حکیم، امیر عمرخان به مکنونه در سال ۱۸۰۶/۱۲۲۱ هنگام حاکم مرغیلان بودن خود، خانه‌دار می‌شود [ازدواج می‌کند]. تفصیلات طوی [مراسم عروسی] در «منتخب التواریخ» خیلی با ذوق و شوق بیان گردیده است (حکیم‌خان... ۴۱۸). عمرخان پس از طوی [مراسم] مدتی در اندیجان با عیش و عشرت روزگار می‌گذراند. سپس به محل حکمرانی‌اش مرغیلان بر می‌گردد.

در این هنگام مکنونه با شاعره اویسی همکاری بسیار نزدیک پیدا می‌کند و با شوهرش عمرخان طرح کارهای ایجادی خود را با خوشی و خرسندی بررسی می‌نماید و همچون بانوی دربار دولت فرغانه جایگاه بلند را صاحب می‌گردد.

در این ضمن، مکنونه سال‌های ۱۸۱۰/۱۲۲۵ و ۱۸۱۹/۱۲۳۴ از عمرخان دو پسر دیگر به دنیا می‌آرد که نام یکی را عبدالله سلطان و دیگری را

محمودسلطان می‌نهند. تربیت فرزندان مهر و محبت مکنونه را به شوهرش باز هم افزونتر می‌گرداند. اما دیری نگذشته بود که در مناسبت عایله‌داری آن‌ها رخنه‌ای به وجود آمد. سال ۱۸۱۹/۱۲۳۴ عمرخان بر بالای مکنونه زن دیگر می‌گیرد که این رفتار در حیات شاعره ضربه‌ی سختی بود. وعده‌خلافی شوهرش با این تمام نمی‌شود. وی در سال ۱۸۲۰/۱۲۳۵ زن دیگری می‌گیرد. همچنین او با این رفتار قناعت نمی‌کند و پس از چندی زن سوم را به نکاح خود می‌درآرد [در می‌آورد].

مؤلف «منتخب التواریخ» در باره‌ی چه گونه زن بودن زوجه‌ی چهارم عمرخان معلومات پایین را داده است. مضمون مختصر آن این است: محمودخان یکی از سپاهیان عملدار عمرخان بود.

عمرخان که در دوره‌ی سلطنت برای وسیع کردن سرحد دولت فرغانه به ولایت‌های ماوراءالنهر از جمله اراتپه، جیزخ، سمرقند و کوهستان پیوسته لشکر می‌کشید و از ضرب این جنگ‌ها سخت خسته شده بود. به جز این، وی بسیار مورد [بسیاری اوقات] دست ب خوردن مشروب می زد. شاید از همین سبب باشد که خان به بیماری سختی دچار می‌گردد و پس از ۱۷ روز بیماری بستری در سنه‌ی ۱۸۲۲/۱۲۳۷ جان به جان‌آفرین می‌سپارد. در آن وقت مولانا حاذق نیز حاضر بوده است. تاریخ این حادثه را در بیت زیرین آورده است:

گفتم: چه نویسم پی تاریخ، خرد گفت:

از خطّه‌ی فرغانه عمر قدر زمان رفت.^{۱۲}

این واقعه‌ی مشکل در حیات مکنونه‌ی جوان که تازه به سن ۳۱ قدم می‌گذاشت. جان‌کاهترین حادثه بود.

«چون عبدالرحیم از محمدعلی خان فتوا را طلب کرد، محمدعلی از جهت جهل مرکب به وی درافتاده، ایلچی را بر زمین زد و سر او به دندان می‌گزید. بعد ندیمان از دست محمدعلی خان او را جدا کردند» (حکیمخان، و. ۷۱۴).

پس از این واقعه‌ی کم‌نظیر ننگین و چند سبب دیگری، چنانچه برای پیشبرد حکمرانی در قلمرو ماوراءالنهر امیر بخارا نصرالله، پنجم ثور؛ غره‌ی ماه ربیع الثانی سنه‌ی ۱۸۴۲/۱۲۵۸ به خوقند لشکر می‌کشد و در جنگ پیروز گردیده، در دوام یک هفته‌ی پره در شهر قتل عام می‌گذرانند. در این کُشتار شریعت پناهان مرتد، اکثر خانواده‌ی خان خوقند؛ مبدأ فتنه محمدعلی خان مادرزن، پسر وی محمد امین، دادر خرد [برادر کوچک] خان محمودسلطان و چند زن دیگر با فرمان امیر نصرالله به قتل رسانیده می‌شوند.